
Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33071

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL Nº 003/2016
PARTES: EMATER-PARÁ x COOPERATIVA MISTA DOS PEQUENOS 
AGRICULTORES DO ARAGUAIA - COPAG
OBJETO: O bem objeto da presente Cessão será utilizado 
exclusivamente em programação referente às ações integradas 
às ações sociais da CESSIONÁRIA, não podendo ter a sua 
fi nalidade desviada mesmo que a serviço da CEDENTE.
Quant Veículo Placa Renavam N.º Chassis
01 F O R D 

RANGER
J V C - 
9984

972202765 8AFER13P58J179578

VIGÊNCIA: até 31/12/2018
FORO: Comarca de Marituba, para dirimir dúvidas ou exigir o 
cumprimento deste contrato.
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2016
ASSINATURAS:
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER-PA
Cedente
CHRYSTIANE DE SOUZA MOREIRA
Cooperativa Mista dos Pequenos Agricultores do Araguaia - 
COPAG.
Cessionário

Protocolo 928281

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: MEMO Nº. 138716/2016/COGEF/DGFLOR/SAGRA
Término Vínculo: 15/02/2016
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: CLAUDER FREITAS DE OLIVEIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 927590

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00193/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 176500A;
RESOLVE:
I - Conceder 38 (trinta e oito) dias de Licença Saúde servidora 
RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE, matrícula 5840562/ 
3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na 
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 13/01/2016 
a 19/02/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 928290

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 061/2016
PROCESSO N° 11107/2012 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 081/2012 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas 
ao objeto do Contrato nº 081/2012, celebrado entre SEMAS 
e CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA-
EPP, para prestação de serviço de limpeza, conservação e 
higienização, com fornecimento de todo o material necessário 
a serem executados nos prédios pertencentes à Secretária 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a dotação 
orçamentária passa a ser nos seguintes termos:

PTRES: 278338; FONTE: 0116/0316; EL. DESPESA: 339037
Belém (PA),  de 18 de 2016.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia em 
exercício

Protocolo 928232

APOSTILAMENTO Nº 060/2016
PROCESSO N° 4720/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 041/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 041/2015, celebrado entre SEMAS e M 
S DA LUZ COMERCIO E SERVIÇOS - ME, para fornecimento de 
produtos descartáveis e outros materiais, a dotação orçamentária 
passa a ser nos seguintes termos:

PTRES: 278338; FONTE: 0116; EL. DESPESA: 339030
Belém (PA), 17 de fevereiro de 2016.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia em 

exercício
Protocolo 928349

APOSTILAMENTO Nº 059/2016
PROCESSO N° 12229/2014 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 027/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 027/2015, celebrado entre SEMAS e RCN 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, para prestação de serviço de 
chaveiro, compreendendo o fornecimento, instalação e conserto 
de chaves e fechaduras, a dotação orçamentária passa a ser nos 
seguintes termos:

PTRES: 278338; FONTE: 0116; EL. DESPESA: 339030
Belém (PA), 17 de fevereiro de 2016.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia em 

exercício
Protocolo 928352

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 209/2016-GAB/SEMAS DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAREM DO EVENTO DE QUALIFICAÇÃO DA 
GESTÃO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 14/02 A 20/02/2016 - (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5409888/3 - MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA - 
(ASSESSOR)
- 54190055/2 - SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA/GERENTE)
- 5907544/1 - DANIEL DE JESUS PEREIRA JUNIOR - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 5898845 - DIMITRI MAURICIO QUEIROZ DE OLIVEIRA - 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
- 5894318/1 - VINICIUS SILVA DA SILVA - (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA)
- 57224665/3 - RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA - (GERENTE)
- 54188560/2 - BENEDITO EVANDRO BARROS DA SILVA - 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57196917/1 - ANDRE ARAGAO DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5920139/1 - ANTONY ALBERTO MORAES BRITO -(ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 5211263/1 - LUCIVALDO DA SILVA GOMES JÚNIOR - 
(MOTORISTA/SEGUP)
- 5694744/1 - JOSÉ DAVI DOS SANTOS - (MOTORISTA/SEGUP)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 928143
PORTARIA Nº 244/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL NO 
MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: IGARAPÉ MIRI/PA
PERIODO: 04/03/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 8001257/1 - CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES PARRY - 
(ENGENHEIRO QUIMICO)
- 8001266/1 - SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5110645/1 - FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA - 
(MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 928730

PORTARIA Nº 243/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL NOS 
MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CURRALINHO/PA E BREVES/PA
PERIODO: 24/02 a 26/02/2016 - (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5085365/1 - MARCIA REGINA DE ARAUJO LOBO - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5923696/1 - RAFAEL MESQUITA TAVARES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 928786

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 033 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Djavan Ulisseis de Lima Farias, 
matrícula nº. 54186774, ocupante do cargo de Extensionista 
Rural II/A, Carteira Nacional de Habilitação nº. 02728812805, 
dirigir o veículo da marca/ modelo Ford Ranger, Placa JWE 2614, 
da Regional Metropolitana deste Instituto, no período de 28/02 a 
04/03/2016, a serviço do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
e da Biodiversidade do Estado do Pará, no município de Bragança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 928690

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.031 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias ao servidor Elton Manoel 
Sodré de Sousa, matrícula 5914631, ocupante do cargo de 
Motorista, para atender as despesas de viagem a Bragança. 
Objetivo: Conduzir a equipe técnica para participar da 
Capacitação em “Instalação e Montagem de Viveiro com Prática 
de Produção de Mudas” na Unidade Didática de Bragança - UNB/ 
Emater/PA, no período de 28/02 a 04/03/2016, conforme o 
processo nº. 2016/54664 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 928673

PORTARIA Nº. 032 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5,½ (cinco e meia) diárias aos servidores Benito Barbosa 
Calzavara, matrícula nº5684340, ocupante do cargo de Diretor 
de Desenvolvimento de Cadeias Florestais, Hanoica Jenings 
Caceres, Matrícula n°.5891267, ocupante da função de Gerente 
Técnico/Biólogo, Kleber Farias Perotes, matrícula nº.5533970, 
ocupante do cargo de Assessor/Engenheiro Agrônomo, Karina 
dos Santos Cardoso, matrícula n°.57189985, ocupante do cargo 
de Gerente/Engenheiro Agrônomo, Estevam Jorge Cavalcante 
Coqueiro, matrículanº.57230920, ocupante da função de 
Gerente Técnico/ Engenheiro Florestal, Carlos Alberto de Souza 
Franco, matrícula nº.553468, ocupante no cargo de Gerente 
Técnico/Engenheiro Agrônomo, Antônio Luiz Pereira Campos, 
matricula nº.54190874, ocupante do cargo de Gerente Técnico/
Biólogo, a cada servidor, para  atender as despesas de viagem 
a Bragança. Objetivo: Participar da Capacitação em “Instalação 


